Procedimento administrativo instaurado com o objetivo de obter 

autorização para utilização de recursos do Fundo Estadual de 

Segurança dos Magistrados – FUNSEG, destinados à 

contratação de empresa para aquisição de coletes balísticos, 

com custo estimado de R$ 174.372,95 (cento e setenta e 

quatro mil, trezentos e setenta e dois reais e  

noventa e cinco centavos). 

2. Questão em discussão 

A questão em discussão consiste em definir se é juridicamente 

admissível a utilização de recursos do FUNSEG para custear a 

aquisição de coletes balísticos, em conformidade com os arts.

[...]

autorização para utilizar recursos do Fundo Estadual de 

Segurança dos Magistrados – FUNSEG na contratação de 

empresa destinada à aquisição de 30 (trinta) microfones com 

alto-falante remoto para rádios Motorola R2, conforme Ata de 

Registro de Preços n.º 79/2025, no valor de R$ 5.370,30 (cinco 

mil, trezentos e setenta reais e trinta centavos). 

2. Questão em discussão: A questão em discussão consiste 

em verificar a legalidade e a adequação da destinação de 

recursos do FUNSEG para a aquisição de equipamentos de 

comunicação destinados à otimização das atividades do

[...]

orçamentária e financeira do FUNSEG, além de demonstração 

da relevância e pertinência dos equipamentos requeridos para 

a atuação da segurança institucional. 

4. Dispositivo: Julgado procedente o pedido, com autorização 

para uso do valor de R$ 5.370,30 (cinco mil, trezentos e 

setenta reais e trinta centavos) do Fundo Estadual de 

Segurança dos Magistrados – FUNSEG para a aquisição de 30 

(trinta) microfones com alto-falante remoto para rádios Motorola 

R2. 

Tese de julgamento: 

1. É lícita a aplicação de recursos do FUNSEG na aquisição de